*Splendida marmoreis ornata est aula columnis,
Quam Grimoldus ovans firmo fundamine struxit
Ornavit, coluit, Hludowici principis almi
Temporibus, multos lætus feliciter annos.
Aula palatinis perfecta est ista magistris.
Insula pictores transmiserat Augia clara.*

^b Istum censum post Carolum M. et Ludovicum piium Ludovicus ejus filius ratihabuit diplomate Francofurt anno 1 regni, 14 Kal. Nov. indict. 12, dato et adhuc superstite. Ludovici pii confirmatio conventionis hujus (superstes a huc) data est Aquisgrani 3 Non. Jun. anno Imp. 5, indict. 11.

^c Id est optimates.

^d Id est vertere.

^e Nempe *Ibidem*.

^f *Lege fuisset.*

de parte monasterii, consentientibus abbate et fratribus, quasdam res ad Constantiam condonavit; ea videlicet ratione, ut omnia quæ tunc in potestate monasterii erant, vel a præfatis tributariis illuc delegata, vel qualicumque modo ibidem confirmata, postea sine ullius contradictione personæ firmarentur ibidem in perpetuum permansura.

His vero ita a clementi rege omni cum consensu compositis, jussit idem rex suæ auctoritatis præceptum utriusque parti ad perpetuum confirmationem istius pacti statim in præsentem describi. Et ut cautius hæc eadem firmitatis scriptura communiretur, præceptum primitus tantummodo dictatam et in aliqua scæda conscriptam sibi præsentari. Et cum ille causam comprobaret, tunc demum cancellario præcepit, in legitimis cartis describere præfati pacti confirmationem^a. Et cum perscriptæ fuissent, propriæ manus auctoritate eas confirmans, unam episcopo cum suis, aliamque abbati monaschisque contradidit perpetue firmitatis sine aliqua eversione ita retinendas indicio. Quisquis autem vult scire quantæ fuerint causæ ob redemptionem prædicti census et monasterii securitatem, et præterea ob tributantium prædictorum reconciliationem ad episcopatum contradictæ, legat in cartis supra memoratis, et invenire poterit quod quærit. Præterea rex piissimus Hludovicus statim jussit monachis fieri aliam cartam firmissimæ immunitatis, ut post Grimaldum deinceps potestatem in perpetuum haberent eligendi sibi abbates, nullique hominum nisi solis regibus subjacerent; et in eadem carta describi jussit regia dona sibi metipsis secundum consuetudinem aliorum monasteriorum securitate præditorum quotannis ventura, id est, duos caballos et duo scuta cum lanceis. Et sic etiam istam cartam sua manu confirmatam proprioque anulo consignatam monachis tradens, lætos eos in sua redire permisit.

9. His ita Deo disponente peractis, Grimaldus abbas omnia monasterii negotia Hartmoto commendans, ipse securus regali se frequentabat exhibere præsentia. Hartmotus itaque cum fratribus tandem optatæ securitatis quiete percepta, operibus necessariis totis studebat insistere; atque in primis templum Dei in honore sancti Galli constructum, variis cœpit ornamentis decorare et sublimare. Principio vero tumbam sancti Galli^c rum reliquis altaribus et